
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP– Decreto del Direttore 55/2021 - D.Lgs. 50/2016 - Aggiudicazione del servizio di 

manutenzione ed assistenza al software “Analisi” Rel.7.1 per l’anno 2021, alla Ditta 

Polisystem Informatica S.r.l. di Rovigo - importo di Euro 5.695,00 IVA esclusa -  CIG: 

Z1D30D18B1

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso e che vengono condivisi, di adottare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale   

dell' ASSAM  ai sensi  dell' Art. 4 L.R. n. 9/1997 ,  dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni "   e   la  DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al   Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di aggiudicare   
e stipulare il relativo contratto - ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., riportando, 
all'articolo 11 del contratto, la condizione risolutiva in caso di un esito negativo al controllo e verifica in 
corso sul possesso dei requisiti generali   -  per   il   servizio  annuale di  assistenza tecnica e manutenz ione 
del software “Analisi" Rel.7.1,  utilizzato dal Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) per la gestione 
dei  dati  (accettazione,  foglio  di  lavoro,  controllo  accessi,  preventivi,  strumenti,  calcoli  quote  latte, 
emissioni Rapporti di Prova con e senza logo ACCREDIA , magazzino,  invio SMS, firma digitale, web 
portal ) , alla Ditta  Polisystem Informatica s.r.l. di Rovigo  P.I.  01030840290 , produttrice del software ,  per 
un importo d Euro  5.695,00 ,  oltre all'IVA dovuta per legge,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza,   



2

ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3  bis,  del  D.Lgs.  n.  81/2008 ,   utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli 
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 
7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-   di  autorizzare  l’invio  telematico  del   contratto ,   il  cui  schema  è  stato  approvato  con  il  decreto  di 
autorizzazione   n. 55   del  0 3 . 03 .202 1 ,    unitamente  al   “Patto  di  integrità  e  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità”,  alla  ditta   Polisystem  Informatica  s.r.l.  di 
Rovigo   P.I.   01030840290    –  sottoscritto  digitalmente  dal   Direttore  di  ASSAM   Dott.   Andrea  Bordoni ;     
utilizzando la piattaforma MEPA www.acquistinretapa.it;;

-  di  procedere con successivo atto  ad  impegnare  e liquidare l a  somma di  Euro  5. 6 95,00   I.V.A. esclusa, 
a favore  della ditta  Polisystem Informatica s.r.l. di Rovigo  P.I.  01030840290 ,  sul Bilancio ASSAM 20 2 1 ,   
P.F.  Qualità  delle  Produzioni,   Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   Categoria  “Beni 
strumentali”, tipologia di spesa "Assistenza software", codice 20.60.03; 

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);
-  Decreto del Direttore n. 55 del 03.03.2021 Autorizzazione trattativa diretta.

Motivazione

Con Decreto del Direttore n .  55  del 0 3 . 03 .202 1   è stata autorizzata -  ai sensi dell’art.  3 , comm a  3 ,  del   

Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del 

Direttore  n.509  del  30.09.2019   -    una  procedura  per    l’affidamento  diretto    del  servizio   annuale  di  

assistenza  tecnica  e  manutenz ione  del  software  “Analisi"  Rel.7.1,   utilizzato  dal  Centro  Agrochimico 

Regionale  di  Jesi  (AN)  per  la  gestione  dei  dati :   accettazione   campioni ,  foglio  di  lavoro,  controllo 

accessi,  preventivi,  strumenti,  calcoli  quote  latte,  emissioni  Rapporti  di  Prova  con  e  senza  logo 

ACCREDIA ,  gestione  magazzino,  invio  SMS,  firma  digitale,  web  portal,  alla  Ditta   Polisystem 

Informatica s.r.l. di Rovigo  P.I.  01030840290 , produttrice del software ,  per un importo massimo  stimato  

di  Euro 5.700,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 

della Pubblica Amministrazione  tramite CONSIP S.p.A., ai  sensi dell’art. 1,  commi 1 e 7, del D.L. n. 

95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

Successivamente   la  ditta   Polisystem  Informatica   srl ,    ha   offerto    il  servizio   d i  che  trattasi   al l’importo 

complessivo  di  Euro   5.695,00 ,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  ritenuto  congruo  (Offerta  economica 

Prot. ASSAM n. 1552 del 10.03.2021).

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a  richiedereil  seguent e  

Smart CIG: Z1D30D18B1.

Dopo  la  richiesta  alla  suddetta  ditta  della  relativa  autocertificazione  DURC  e  Tracciabilità  flussi 
finanziari e del DGUE,  ed effettuati i controlli di visura camerale e ANAC ,  si è proceduto alla verifica  del 
regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 il cui esito risulta positivo per la 
richiesta inoltrata all'Agenzia delle Entrate (risposta Prot. ASSAM n. 1430 del 04.03.2021).
Considerata l’urgenza di affidare, aggiudicare e stipulare il relativo contratto, si tiene conto dell’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in effetti all’art. 11  del   c ontratto  è  indicata la  condizione  risolutiva
espressa nei confronti della   Polisystem Informatica  srl  nel caso emerga un esito negativo al controllo e 
verifica  in corso ,  sul possesso dei requisiti generali  al Casellario   P rocura della Repubblica di Ancona 
con nota prot. 1343 del 02.03.2021.



4

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 20 2 1 ,   P.F. Qualità delle Produzioni,   Progetto “Attività centro 
agrochimico”,  cod.  5.1    Categoria  “Beni  strumentali”,   tipologia  di  spesa  "Assistenza  software",  codice 
20.60.03.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
aggiudicare  e stipulare il relativo contratto - ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
riportando, all'articolo 11 del contratto, la condizione risolutiva in caso di un esito negativo al controllo e 
verifica  in  corso  sul  possesso  dei  requisiti  generali   -   per    il    servizio   annuale  di   assistenza  tecnica  e 
manutenz ione del software “Analisi" Rel.7.1,  utilizzato dal Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) 
per  la gestione dei dati  (accettazione,  foglio di  lavoro,  controllo accessi,  preventivi,  strumenti,  calcoli 
quote  latte,  emissioni Rapporti  di Prova con e  senza  logo ACCREDIA , magazzino,  invio SMS,  firma 
digitale, web portal ) , alla Ditta  Polisystem Informatica s.r.l. di Rovigo  P.I.  01030840290 , produttrice del 
software ,   per  un  importo  d  Euro  5.695,00,   oltre  all'IVA   dovuta  per  legge,   utilizzando  il  Sistema 
Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;
-  di  autorizzare  l’invio  telematico  del  contratto,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  il  decreto  di 
autorizzazione   n.55  del  03.03.2021 ,  unitamente  al  “Patto  di  integrità  e  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità”,  alla  ditta   Polisystem  Informatica  s.r.l.  di 
Rovigo   P.I.   01030840290   –  sottoscritto  digitalmente  dal  Direttore  di  ASSAM Dott.  Andrea  Bordoni;     
utilizzando la piattaforma MEPA www.acquistinretapa.it;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

http://www.acquistinretapa.it
http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 70 del 16 marzo 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




